



„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim.	24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji	28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.
innych państw należących do związku pocztowego	32 zlr.	8 zlr.	3 zlr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukienicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukienicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (półtowary) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnier 35); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę p. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenndler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 16 lipca

Ministerstwo rolnictwa zwołało ankietę, która ma się zająć ocenieniem przedłożonego przez rząd projektu do ustawy o reformie kas gwarneckich. Do ankiety tej zostali zaproszeni: centralny dyrektor Praskiego Towarzystwa przemysłu żelaza, starszy radca górniczy Bänbler, generalny dyrektor Frey, dyrektor Erenwerth z Heft, radca górniczy lechnyński z Ostrowy, profesor politechniczne go instytutu Hessler, radca rządowy w ministerstwie spraw wewnętrznych Kaan, tudzież radca górniczy z ministerstwa rolnictwa Lhotsky. W nieobecności ministra rolnictwa, przewodniczył obradom szef sekcyjny baron Weber. Posiedzenia ankiety potrwały zapewne dłuższy czas.

Z Wiednia telegrafują do Przeglądu: „Jakkolwiek wprawdzie za inicjatywą Ezebiusza Czerkowskiego rada państwa przyjęła na ostatniej sesji rezolucję, wzywającą rząd do przedsięwzięcia stosownych środków dla poprawienia położenia studentów w szkołach średnich, to jednak polecił minister oświaty oświadczyć półroczdowo, że przedwzrostem jest działanie tych kilku krajowych inspektorów szkół, którzy wezwali już teraz stulecie do wnoszenia podań o udzielenie im stałych posady. Cykularz p. ministra nie odbiera wszakże nadziei spełnienia, gdyż równocześnie donosi, iż w ministerstwie oświaty istnieje zamiar systemu zwołania posad nauczycielskich we wszystkich tych gimnazyjach i szkołach realnych, gdzie istnieją klasy różnoległe, w których nauki udzielają dotąd splenicy, i gdzie na podstawie dotychczasowego doświadczenia można przypuszczać, że klasy równoległe, nie są chwilową tylko, lecz stałą koniecznością. Wszelako zaznacza, że systemizowanie tych posad wtedy dopiero nastąpi, gdy Rada państwa uchwali przedtem odpowiednie fundusze na pokrycie powiększonych znacznie wskutek tej systemizacji wydatków.”

W łonie zjednoczonej lewicy wro, jak w walkach. Narodowcy niemieccy podjęli twardą walkę z wiernokonstytucyjnymi, a jednak biuro prasowe lewicy urzędowe jest w tak mistrzowski sposób, iż we wszystkich ważniejszych organach czytamy ciągle o zgodzie i solidarności, a wszelkie, nawet gwałtowne starcia, bywają zgręcznie milczeniem pokrywane. I po pewnym przeciągu czasu mogłyby nawet wzmóc w nas dzienniki, że się stosunki stronniczo przyjaźniej kształtowały, gdyby nie niesforna niedyskrecja organów w prowincjonalnych, które z dniem każdym odchylają coraz więcej za słony, i pozwalają zajrzeć nam po za kulisy burliwego obozu lewicy. Po łobnej niedyskrecji dopuścił się przed kilku dniami Dr Derschatta, należący do stronniactwa „ostrzejsze co tonu.” On to stanowiący na zgromadzeniu Stowarzyszenia niemieckiego w Gracu, podniósł z naciskiem, że ogłoszone w pismach wiedeńskich przez liberałów sprawozdanie o przebiegu konferencji stronniczo, nie jest zgodne z prawdą. Wywody tego posła dają się w następujący sposób streścić:

„Gdyby żaden powód nie istniał do zawiazania klubu niemieckiego, to postępowanie liberałów na przedwstępnej konferencji czyni już utworzenie tegoż koniecznym. Na wspomnianej konferencji dwie zasadnicze niemieckie kwestie miały być traktowane: sprawa wyłączenia Galicji i walka z korpucją prasy. O toż obie te kwestie zostały przez liberałów starego stylu z porządku dziennego zepchnięte. Za taką cenę nigdy zwolennicy „ostrzejszego tonu” do układów nie przystąpią. Przyszło nareszcie do kompromisu, na podstawie którego

liberalni przyrzekli nie zwalczać ewentualnych wniosków w sprawie wyłączenia Galicji. O tem nie prasa liberalna wiedeńska nie wspominała. Nie wspominała także o późniejszej konferencji zwolenników „ostrzejszego tonu”, na której w obecności 30 posłów postanowiono stanowczo utworzyć klub niemiecki — za każdą cenę! Jedność dawniej lewicy jest absolutnie niemożliwa. Głosić o jedności na nie się nie zda, gdyż nikt nam z prawicy nie uwierzy. Zdaniem mowy, przyjdzie do władzy Niemców, jedynie za pomocą ostrzejszego tonu jest możebne. Czesi i Polacy są tylko dlatego *regierungsfähig*, że są *national*. Lewica nigdy nie była wpływową partją, lud nie stał za nią, gdyż nigdy nie była zdolna do rządów.”

Wywody posła przyjęto hucznymi oklaskami i uchwalono jednomyślną rezolucją za utworzeniem klubu niemieckiego, który, zdaniem przywódców, mógłby pierwotnie liczyć 30 członków, niezawodnie się jednak z czasem powiększy.

Z Berna dochodzą znowu wiadomości o zaburzaniu w Trebiszy przez tamtejszych robotników. Zaburzenia te wywołane zostały aresztowaniem dwóch socjalistów. Robotnicy w liczbie przeszło 2,000 zebrał się onegdaj wieczorem przed domem rządowym w zamiarze uwolnienia aresztowanych. Zandarmerye, która starała się przywrócić porządek, przyjęto gradem kamieniami. Skutkiem tego zandarmi zmuszeni byli uciec się do broni, przyczem ranili kilku eskadentów. Z Iglawy zarekwirowano wojsko, które przywróciło ostatecznie porządek. Równocześnie jednak doszła do Berna wiadomość, iż w Namist i Wielkim Btecku (w Morawie), robotnicy fabryczni urządzili znowu, domagając się podwyższenia zarobku.

Choć termin wyborów do francuskiej Izby deputowanych nie jest dotąd wyznaczony, jest prawie pewnym, że wybory zostaną rozpisane w drugiej połowie sierpnia. Wybory uskutecznią się będą na podstawie nowej ustawy wyborczej, zasadzającej się na niewypróbowanym dotąd systemie wyborów z list. System ten ułatwia wyborcy silnym stronniactwom, w których łonie panuje niezakłócona zgoda. Takich niema obecnie we Francji. Zjednoczone grono republikańskie nie mogą się dotąd zgodzić na ogłoszenie programu, wypracowanego przez Spullera i Humberta.

Zdaje się, że odbywają się jeszcze w tej mierze rokowania, skutkiem czego program ten, którego główne punkta podaliśmy niedawno, może wyjść spod ostatecznej rewizji jeszcze bliższym i mniej mówiącym, niż wyszedł z pod pióra pierwotnych jego redaktorów. Powszechnie też jest znanem rozdarciem partji konserwatywnej, rozbitą na kilka odcieni, która, gdyby zgoda w jej łonie była możliwa, mogłaby dziś może najwięcej zgromadzić głosów na swych kandydatów. W ostatnich czasach rozpadł się nawet zastęp zgodnych dotąd z sobą radykalistów na dwie połowy, z których jednej przywodzi Clémenceau, drugiej Rochfort. Prowadzą oni obecnie zaciętą z sobą wojnę. Wobec takiego położenia rzeczy, rezultat wyborów nie da się z góry przewidzieć. Jest on zagadką, której rozwiązanie zależy będzie od całego szeregu niespodzianek i nieprzewidywanych wyników, których ani obliczyć z góry, ani nawet w przypuszczeniu odgadnąć nie można. W *scrutin de listes* wpływ kierującego wyborami rządu znaczy więcej, niż w innych systemach wyborczych, ale obecny gabinet jest także konglomeratem różnych odcieni stronniczych i niewiadomo, jakie dążności ostatecznie w nim przeważą, być może, że się wzajemnie paraliżować będą.

Paryski korespondent *Timesa* podał kilka tak zwanych odsłoneń w sprawie afgańskiej, z których wynikało, że ks. Bismark życzył sobie wojny

Anglii z Rosją. Na to odpowiada *Nordd. Allg. Ztg.*: „Nie możemy oczywiście mieć pretensji do tego, aby wiedzieć, czy kanclerz niemiecki życzył sobie wojny Anglii z Rosją, czy nie; wiemy tylko tyle, że nie wierzył on nigdy w wybuchnięcie tej wojny. Mówił on o tem otwarcie i był czas, w którym wszyscy przypuszczali w Berlinie, że przyjdzie do wojny, a on był jedyną osobą, która w nią nie wierzyła.”

Thorntona odwołuje obecny gabinet angielski głównie dlatego z Petersburga, że go chce użyć w Konstantynopolu. Na Turcję zwraca Salisbury w sprawie egipskiej główną swą uwagę i pragnie wejść z nią w jak najprzyjaźniejsze stosunki, po jednawczy umysł Thorntona zdaje mu się więc stosownym do spełnienia tego zadania. W Konstantynopolu panuje teraz podobno także skłonność do podania Anglii ręki. Przypominają tu sobie polityczny testament Fuada baszy, który trzymanie się Anglii, jako najpewniejszego sojusznika, przedewszystkiem zalecał. Anglii chodzi o zabezpieczenie Egiptu, przez odzyskanie przynajmniej znacznej części Sudanu, tej miarowicie, która się od Suakimu z jednej, a od Dongoli z drugiej aż do Chartumu rozciąga. Kombinacja co do zdobycia tej części byłaby łatwą. Turcy mają dostatek wojska, ale skarb pusty, Anglia ma pieniądze. W kombinacji tych dwóch czynników leży możność działania, a układ w tej mierze nie byłby może trudnym. Ale Turcy pragnie jednoczesnej ingerencji w Egipt. W Konstantynopolu zrobilo to już dobre wrażenie, że Salisbury mówią w swym programie o sprawie egipskiej, położył na zwierzchnictwo Turcyi i na jej przyzwolenie więcej nacisku, niż to kiedykolwiek uczynił Gladstone. Być może, że Turcy wobec teraźniejszego gabinetu, zadowolni się przyrzeczeniem ewakuacji Egiptu w pewnym, choćby odległym terminie, a w takim razie rokowania o działanie wojsk tureckich w Sudanie mogłyby odnieść pożądaną skutki.

Wiadomość, że obecny gabinet angielski zamierza parlamentowi przedłożyć bezwzględnie pewne ustawy, dotyczące się wewnętrznych reform w Irlandyi, korzystnych dla tego kraju, zrobiła w Anglii pewne wrażenie. Nie spodziewano się bowiem, aby chciał występować z tem bez względu na obecny skład parlamentu. Jestto prawdopodobnie projekt Churchilla, a gabinet może się narazić nawet na odrzucenie swych wniosków. Nie potrzebnego on bowiem robić z przyjęcia ich, kwestyi gabinetowej. Wypracowane one są na wybory. Przyjmie je parlament, to Irlandya będzie się musiała pozuchać do pewnej wdzięczności dla inicjatorów projektu; nie przyjmie zaś, to gabinet potrafi z odrzucenia wniosku ukuć kapital polityczny w agitaacyi wyborczej przeciw obecnej większości, a Irlandczycy staną tem pewniej po jego stronie.

Lord Salisbury przyjmował generała Wolsceleya, który przedstawiał mu konieczność jesiennej wyprawy do Dongoli i Chartumu, z użyciem stosownej sily. *Standard* odebrał sensacyjną wiadomość z Teberanu. Dwóch ludzi konsula angielskiego Fina, między nimi jego sekretarz, mieli się dostać w ręce Rosyan, którzy uważają ich za agentów rewolucyjnych, wzięli ich i katowali, żądając od nich wyminienia reszty agentów nad granicami Persyi, przeciw Rosyi działających.

O Abissynii szerzą się wręcz przeciwnie wiadomości. Anglii donoszą, że Abissynia, za nagrodą wstąpienia jej pewnych terytoriów na wybrzeżu morza Czerwonego, chce wystąpić przeciw Mahdiemu i zdobyć obszar przyległy aż do Nilu, począwszy od Kassali. *Italia* donosi znowu przeciwnie, że Abissynia umówiła się z Włochami w następujący sposób: Za dozwolenie wolnego handlu w Mas-

sawie, Abissynia zezwala na to, aby Włochy zajęły Keren, kraj Bogas, Algheden i Kassalę i oddały sobie w ten sposób dogodną drogę do Sudanu, której tak w celach wojennych przeciw Sudanowi, jak i w celach handlowych z korzyścią używać będą mogły.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Wiedeń 15 lipca.

© Nie pierwszy raz i zapewne nie ostatni dopuściła się *N. Fr. Presse* tej bezczelności, że osoba Arcycyścia Radofa miesza do walk partyjnych. Wniosłego przemówienia Arcycyścia na wystawie w Antwerpi, użył ten cyniczny dziennik dla celów propagandy opozycyjnej, przedstawiając, jakoby Arcycyścią dlatego podnosił ważność przemysłu, żeby przez to potępił reakcyjne, przeciw nowożytnemu rozwojowi fabryk jakoby zwrócone usiłowania większości Rady państwa, a szczegółowo ks. Al. Liechtensteina. Insynuacje takie obudzają tylko wstręt i oburzenie, zwłaszcza, iż wiadomo, że oddawna przewódzcy opozycyi podsywają się pod opiekę Arcycyścia, który chytrąci też wcale nie przepuszcza. Ostatnie wystąpienie *N. Fr. Presse* przekroczyło jednak wszelkie granice i zdemaskowało niegodne zabiegi opozycyi, które też, jak zapewniają ludzie kompetentni, przy najbliższej sposobności otrzymają należytą odprawę z właściwej strony.

Ten nieakt opozycyi rozwiera coraz większą przepaść między nią a p. Chlumetzky, którego insitje opozycya przedstawia, jako męża zaufania Arcycyścia i przez niego przeciw hr. Taaffemu fortytanego. P. Chlumetzky nie może jednak nie podzielać oburzenia na takie machinacje.

Przepsać między nią a p. Chlumetzky, którego insitje opozycya przedstawia, jako męża zaufania Arcycyścia i przez niego przeciw hr. Taaffemu fortytanego. P. Chlumetzky nie może jednak nie podzielać oburzenia na takie machinacje.

Dochochodzą nas pismo, podpisane „w imieniu kapłanów okręgu wyborczego Tarnów-Pilzno-Dąbrowa,” przez czterech duchownych, zażywających powszechnej czci i powagi, a mianowicie: X. Jana Rybarskiego, kanonika honorowego, proboszcza Tuchowskiego, delegata do Rady powiatowej i do Rady szkolnej okręgowej; X. Jana Kolbuszewskiego, kanonika honorowego kapituły przemyskiej obrz. lac., proboszcza w Jodłowie, dziekana Brzostockiego, członka Rady szkolnej okręgowej i powiatowej pilzneńskiej; X. Ignacego Długoszowskiego, proboszcza i dziek. pilzneńskiego, członka Rady szkolnej okręgowej, inspektora szkół ludowych dla nauki religii i t. d., oraz X. Henryka Otowskiego, proboszcza gręboszowskiego, dziekana dąbrowskiego, kanonika kapituły tarnowskiej, inspektora szkół ludowych dla nauki religii i t. d.

Pismo to, zredagowane w tonie bardzo ogólnym i umiarkowanym, nbolewając nad smutnem

objawami walki wyborczej w okręgu gmin wiejskich Tarnów-Pilzno-Dąbrowa, podnosi okoliczności, usprawiedliwiające postępowanie duchowieństwa, które doznawało w kilku dziennikach surowego ocenienia. Skarżąc się powyżej przytoczeni kapłani, że w komitetach powiatowych nie liczone się zupełnie z życzeniem duchowieństwa, bardzo stanowczo wyrażonem, ani też z usposobieniem ludności wiejskiej; gdy zaś wskutek tego postępowania waść została wywołana, używano w akciji wyborczej środków agitacyjnych, zmierzających do podkopania powagi duchowieństwa, przyczem nie obeszło się bez objawów, które musiały na lud działać w sposób gorszący.

O ważni tej, nad którą w całym kraju ubolewano, wyrażiliśmy kilka razy nasze zdanie, nie tając przekonania, że wina tu nie była wyłącznie po jednej stronie, jak to w sposób uwielajający duchowieństwu tej okolicy tarano się przedstawia. Sądząc zaś, że dla przywrócenia tak pożądananej harmonii społecznej w tym okręgu wyborczym, należałoby zapomnieniem pokryć przeszłość i zaprzestać dochodzenia, z czyjej winy właśnie powstały, umieszczamy po streszczeniu powyższem z pisma przytoczonego w całości ustęp, odpiarający tendencyjne zarzuty przeciw całej działalności X. Kopycińskiego, którą ten kapłan zjednał sobie u ludu tak powszechne zaufanie. Ustęp ten brzmi:

„Co do zarzutów, tytających się osoby X. Kopycińskiego, twierdzimy, iż one są całkowicie fałszywe. Jego to bowiem zasługą jest, iż w Tarnowie socyalizm nie znalazł zwolenników, co uznano Starostwo, przesyłając mu dziękczynne pismo w owym czasie, gdy z Genewy, Paryża i Wiednia zarzucano rękodzielników broszurami i odezwami socyalistycznymi, które do rąk jego jako prezesa „Gwiadzy” składano, a przeciw którym on publicznie słowem i piśmem występował.

„On pierwszy złączył samodzielnych rękodzielników i czelaźd w Towarzystwo „Gwiadzy” tarnowskiej, on zajął się podniesieniem materialnym i moralnem czelaźd i majstrów, zaopiekował się chorymi i inwalidami, zabezpieczył los wdów i sierot, przygarnął ich do Kościoła przez rekolekcje i nabożeństwa i zachęcił do rzetelnej pracy i oszczędności. On zajął przytowarzystwo oświaty ludowej, katolickie czytelnie i kółka rolnicze wraz ze sklepikami, które zasilal pieniędzmi po wsiach. Jego dziełem jest Towarzystwo handlu skór. A z jakim ciepłem wyrażał się o szlachcie, opowiedział włościanie Szywnaldu, Skrzyszowa, Kilkowy, Krzyża, Ruchowy, Ryglie i Tuchowa. Niedziw tedy, iż mieszczenie go uwielbiają, a lud czcią otacza. I czyż takiego kapłana, który w imię Chrystusa głosi zgodę społeczną, godzi się zwać socyalistą? Powstrzymujemy się od dalszych uwag, bo już tych kilka słów wykazuje, iż waść całą wywołał inni, którzy zamajczyły pojęcia, rzucili się na duchowieństwo za niepraktykowaną dotąd nienawiścią i pogardą; ale prosimy, aby wpływowi przestali się znucać nad ludem i zaprzestali stale tej strasznej a w skutkach swych nieobliczonej walki.”

Wykonanie ustawy kongrualnej.

Dziennik ustaw państwa ogłosił rozporządzenie ministra oświaty i wyznań i ministra skarbu zawierające określenia co do wykonania ustawy kongrualnej, które dadzą się w krótkości w następujący sposób streścić:

Samoistni duszpasterze, którzy dla siebie lub swych pomocników systemizowanych chcą żądać w myśl ustawy z dnia 19 kwietnia b. r. uzupełnienia niedostatecznej dotacyi z funduszu religijnego, winni podać fasye dochodów swych władzom

POTOP

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

Tom trzeci.

(Ciąg dalszy.)

ROZDZIAŁ V.

Rzędzian nie miał zamiaru zostawać na noc w Pokrzyku, bo z Wasoszy do Szczuczyna było niedaleko — pragnął więc tylko dać wytchnienie koniom, zwłaszcza tym, które wozy ładowne ciągnęły. Gdy więc Kmicie pozwolił mu jechać dalej, nie tracił Rzędzian czasu i w godzinę później wjeżdżał już do Szczuczyna późną nocą, i opowiedziawszy się strażom, rozstaował się w rynku, bo domy były przez żołnierzy pozajmowane, którzy i tak nie wszyscy mogli się pomieścić. Oweczesny Szczuczyn uchodził za miasto, ale niemi nie był rzeczywiście, nie miał albowiem jeszcze ani wałów, ani ratusza, ani sądów, ani kolegium piarskiego, które dopiero za czasów króla Jana III powstało, a domów szczipno — i więcej chałup, niż domów, które dlatego tylko miastem się zwąły, że w kwadrat były pobudowane, tworząc rynek, nie wiele zrzeszta mniej błotnisty od stawu, nad którym mieściana leżała.

Przespawszy się pod ciepłą wilczurą, doczekał Rzędzian ranka i zaraz udał się do pana Wołodyjowskiego, który nie widziawszy go od wieków, przyjął radośnie i zaraz poprowadził do kwatery panów Skrzetuskich i pana Zagłoby. Rozpłakał się aż Rzędzian, na widok dawnego pana, któremu tyle lat służąc wiernie, tyle przygód razem z nim przeżył i fortunę się w końcu dorobił. Nie wstydząc się więc dawnej służby, pocałował po rękach pana Jana całowac i powtarzać z rozrzewaniem:

— Mój jegomość... mój jegomość... w jakich to czasach my się znów spotykamy!...

— Jeli tedy razem wszyscy na czasy narzekać — wreszcie pan Zagłoba rzekł:

— Ale ty Rzędzian, zawsze o fortunę za pazuchą siczdzisz, i jako widzisz, na pana wyszedłeś. Pamiętasz? azalim ci nie prorokował, że jeśli ci nie powieszta, to będzie z ciebie pociecha!... Cóż się teraz z tobą dzieje?

— Mój jegomość, za co mię mieli wieszac, kiedy ja ani przeciw Bogu, ani przeciw prawu nie nie uczyniłem. Służyłem wiernie, a jeśli komu zdradziłem, to chyba nieprzyjaćiel, co sobie jeszcze za zasługę poczytuję. A żem tu i owdzie jakiego hultaja fortelen stał, jako że rebelizantów, albo onę czarownicę — pamięta jegomość? — to też nie grzech, a choćby był grzech, to jegomościem nie mógł, bom ja się właśnie od jegomości fortelów wyruczył.

— O, nie może być!... Patrzajcie go! — rzekł Zagłoba. — Jeśli chcesz, bym ja za twoje grzechy po śmierci wył, to mi za życia fructa ich oddaj. Samże używasz onych wszystkich bogactw, któreś między kozakami zebrał, i samegoc za to w piekle na skwarki przetopia.

— Bóg łaskaw mój jegomość, chociaż to jest nieprawda, że bym sam używał, bo ja naprzód złych sąsiadów ze szczeniem sprosocowałem i rodzicielei opatrzyłem, którzy teraz spokojnie w Rzędzianach siedzą, żadnej dyferencyi już nie mając, bo Jaworscy z torbami poszli, a ja się opodał, robiam, jak mogę.

— To nie mieszkasz już w Rzędzianach? — pytał pan Jan Skrzetuski.

— W Rzędzianach rodziciele po dawnemu żyją, a ja mieszkam w Wasoszy, i nie mogę się skarżyć, bo Bóg mi błogosławił. Ale jakim uszykał, że waszmocnościom w Szczuczynie jesteście, jużem: nie mógł dosiedzieć, bom sobie pomyślał: widać czas się znowu ruszy! Ma być wojna, to niech będzie!

— Przyznaj się — rzekł Zagłoba — że cię Szwedzi z Wasoszy wystraszyli?

— Szwedów jeszcze w ziemi Widzkiej iomasz,

chyba podjadziki małe zachodzą, i to ostroźnie, bo chłoptwo na nich okrutnie zawzięte.

— To mi dobrą nowinę przynosisz — rzekł Wołodyjowski — gdyż ja wczoraj umyślnie podjadz postalam, aby języka o Szwedach zasięgnąć, bom nie wiedział, czy można bezpiecznie w Szczuczynie popasać. Pewnie cię ten podjadz tu przyprowadził?

— Ten podjadz? mnie? to ja jego przyprowadziłem, a raczej przywoziłem, bo tam i jednego człowieka między tymi ludźmi niemasz, któryby o własnej mocy na koniu mógł usiedzieć.

— Jakże to?... co zaś prawisz?... cóż się stało? — pytał Wołodyjowski.

— Bo ich okrutnie pobito — objaśnił Rzędzian.

— Kto ich pobit?!

— Pan Kmicie.

Panowie Skrzetuscy i Zagłoba aż porwali się z ław, pytając jeden przez drugiego:

— Pan Kmicie? A co by on tu robił?... Czyliby sam książę betman już tu przyciągnął? nuże! powiadaj wraz, co się stało?

Lecz pan Wołodyjowski wypadł tymczasem z izby, chcąc widać nacośnie sprawdzić rozmiary kłęski i ludzi obejrzyć; więc Rzędzian rzekł:

— A po co mam opowiadać, lepiej poszećkać, aż pan Wołodyjowski wróci, bo to najwięcej jego sprawa, a szkoda gęby dwa razy jedno powtarzać.

— Widziałeś Kmicieca na własne oczy? — pytał pan Zagłoba.

— Jako jegomościem widzę.

— I gadałeś z nim?

— Jakżem nie miał gadać, kiedy my się w Pokrzyku niedaleko zjadzali; ja koniom wypoczywałem, a on na nocleg stał. Mało godzinę gadaliśmy, bo nie było co innego robić. Ja narzekałem na Szwedów, a on też narzekał.

— Na Szwedów? on także narzekał? — pytał Skrzetuski.

— Jak na djabłów, choć między nich jechał.

— Siła było wojska z nim?

— Żadnego z nim wojska nie było, ino czelaździ kilku, prawda że zbrojnych i z takimi mordami, że już chyba i ci, którzy świętych młodzian-

ków za herodowym ordynansem wycinali, sroższych i szpetniejszych nie mieli. Powiadał mi się chodczakowym szlachcicem i mówił, że z kofimi na jarmarki jedzie. Ale choć koni mieli kilkanaście w tabunku, przecie mi się to nie wydalo, bo to i osoba inna i fantazyja nie taka, jak u koniu chów, i pierścień zacny na rękę wdziałem... ten właśnie.

Tu błysnął Rzędzian przed oczy słuchaczom kosztownym kamieniem, a pan Zagłoba uderzył się po pole i zakrzyknął:

— Już go od niego wycygnali. Po tem jednym poznałbym cię, Rzędzian, na końcu świata.

— Z przeproszeniem jegomości, nie cygnilem, bom też szlachcic, do równości się z każdym poczuwający; nie cygan, chociaż dzierzawami chodzę, póki Bóg nie da osiaść na swoim. A ten pierścień mi pan Kmicie dał na znak, że to, co mówił, to prawda, a ja zaraz waszmocnościom słowa jego wiernie powtórzę, bo widzi mi się, że tu o skóry nasze chodzi.

— Jak to? — pytał Zagłoba.

Wtem wszedł pan Wołodyjowski, cały wzburzony i od gniewu bład, czapka o stół rzucił i zawołał:

— To przechodźci imaginyacyi. Trzech ludzi zabitych: Józwa Butrym uszczynony, ledwie tchnie.

— Józwa Butrym?... toż to człek niedźwiedziej sily! — rzekł zdumiony Zagłoba.

— Jego w moich oczach sam pan Kmicie rozciągnął — wtrącił Rzędzian.

— A doś mi tego pana Kmicieca! — mówił w uniesieniu Wołodyjowski — gdzie się tylko ten człowiek pokaże, trupy za sobą jak mór zostawie. Doś tego: kwit za kwit, gardło za gardło... ale teraz nowy rachunek! Ludzi mi napsuł, dobrych pacholków napadł... to mę się do pierwszego widzenia zakarbuję...

— Jużci co prawda, to nie on ich napadł, tylko oni jego, bo on w najmniejszej kąci się zaszył, aby go nie poznali — rzekł Rzędzian.

— A ty zamiast coś miał moim pomagać, to jeszcze z nim świadczyś — rzekł z gniewem Wołodyjowski.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

politycznym najdalej do końca września 1885 r. Fasye mają zawierać w dwóch rubrykach głównych dochody i rozchody duszpasterzy. Pojedyncze stacye duszpasterskie doręczają mają tylko po jednej fasyi, w których, jeżeli systemizowani pomocnicy duchowni nie utrzymują się wyłącznie z dochodów parafii, należy widzieć w fasyach dołączonych dochody i rozchody pomocników duchownych. Do fasyi tych należy dołączyć ostatnią fasyę co do dochodów plebańskich, ostatni rachunek z wydatków kościoła, tudzież najnowszy inwentarz majątku plebani, a wreszcie wykaz szczegółowy wszelkich dochodów z fundusz religijnej i następujące załączniki:

Czysty dochód z gruntów, należących do plebani lub używanych przez duszpasterza należy wykazać podatkovym arkuszem posiadania, czynsz z wynajętych budynków certyfikatem urzędu podatkovego, dochód z kapitałów zaś uduwnodni wykazem, w którym kapitały podaje być mają według wysokości sumy i stopy procentowej. Dochód ze stałych dotacyi naturalnych i t. p. należy podać w liczbie przeciętnej z 6ciu lat ostatnich wraz z dokumentami. Dochody z nadwyżek lokalnego majątku kościelnego należy uduwnodnić dokumentami, na których się one opierają. Dalej należy wymienić w fasyi przeciętnej z 6 lat należyżość z jura stolae, tudzież dochody wszystkich stypendyj mszalnych, utworzonych przed d. 15 czerwca 1885, wraz z dokładnym wykazem rozdań i ilości ich, dnia ich wykonania i t. p.

Podatki i dodatki krajowe, powiatowe i gminne, tudzież inne należyżości, składane na podstawie ustaw na cele publiczne, winne być wykazane książkami podatkovymi i t. p. Do wydatków z powodu zobowiązań, cięższych na dochody, należy przedewszystkiem utrzymanie pomocniczych duchownych i deficytów, które o tyle, o ile ich nie pokrywa osobisty dochód koadjutora, wykazać należy w wydatkach dla pokrycia ich z kongruj.

Polityczne władze powiatowe mają zbadać te fasye, a względnie żądać ich uzupełnienia, poczem przedłożą je władzom krajowym.

Przekaz i wypłata dodatków dotacyjnych odbywać się będzie tak, jak dotąd, dla koadjutorów na ręce przełożonego plebani.

Pensje deficytów mają być uzupełnione na podstawie urzędowego obliczenia czasu służby. — Na pokrycie pensji samoistnych duszpasterzy ma być od dnia 1 stycznia 1886 r. użycza nadwyżka dochodów z plebani tej, w której ostatnim czasem spełniali oni swe obowiązki.

Prawa księcia Cambridge.

W sprawie brunswickiej nie zatwierdzono dotąd, a raczej pominięto milczeniem protestacye księcia Cambridge, przesłana Radzie związkowej niemieckiej. Wyniosła ona w niej, że w myśl statutu familijnego, ma on, jako najbliższy agnat, prawo do sprawowania rejenery w Brunzwicku, dopóki najbliższy spadkobierca nie usunie zawad, przeszkadzających mu do objęcia tronu brunswickiego, w razie zaś wymarza linii bliższej, lub możliwej utraty jej praw, prawa te przechodzą na niego, jako na najbliższego w takim razie do spadku uprawionego krewnego. Zastrzeżenie się więc przeciw przedawnieniu tych praw i żąda ich spełnienia, stosownie do statutu, w jakim się sprawa ta obecnie znajduje.

Protestacya ta nie odniesie prawdopodobnie żadnego praktycznego skutku i spełni się niezawodnie stanowco już, jak się zdaje, powyższy zamiar Prus, oddania tymczasowego zarządu w ręce rejeuta, którym zapewne będzie książę Reuss i powołania w stosownym czasie reprezentacyi krajowej do wyboru nowej dynastyi, skoro tylko Prusy uzyskają pewność, że wybór ten padnie na jednego z książąt pruskich.

Mimo tego wprawia zgłoszenie się księcia Cambridge dyplomacyą pruską w niemały ambaras, bo, wobec faktu, że wywody prawne księcia Cambridge nie ulegają żadnej wątpliwości, on zaś sam nie uczynił żadnego nieprzyjemnego kroku przeciw Prusom lub Rzeczy niemieckiej, trzeba będzie w imię interesu państwowego, łamać otwarcie uzasadnione prawa właściwego spadkobiercy. Zgad tak wymowne milczenie, zachowywane może głównie ze względu na cesarza Wilhelma, który, chociaż się ostatecznie zgodził na przyjęty sposób postępowania przeciw księciu Camberland, czuje jednak wyraźny wstręt do bezwzględnego łamania zasad prawowitości.

Podróż Kochanowa po Litwie i jej wyniki.

Generał-gubernator wileński Kochanow, odbył niedawno kilkudniową wycieczkę po Żmudzi. Wyjechałszy z Wilna, generał-gubernator udał się przez Wilkomierz do Poniewieża i Szawla, zwiedzając wszędzie po drodze biura gminne, szkoły ludowe i inne instytucye. O wycieczce pomieniętej pisze *Wileński Wiestnik*, co następuje:

„Podróż tego rodzaju może mieć szczególne znaczenie w naszym kraju, gdzie ludność mieszaną pod względem pochodzenia, języka i religii, potrzebuje ideału wspólnego, któryby się mogła kierować w swoim poglądzie na świat, albowiem rzeczą jest zrozumiałą, że to, co pochodzi od przedstawiciela władzy wyższej, przybiera w oczach ludu niezachwianą powagę i służy dlań za wskazówkę na przyszłość w podobnych wypadkach. Oto n. p. podczas zwiedzania towiańskiej szkoły ludowej, gdzie zgromadzeni byli uczniowie i gdzie oprócz nauczyciela szkoły był obecny ksiądz w roli kapelana, generał-gubernator po nader szczegółowym wypytaniu się o wykładzie i postępkach uczniów w języku rosyjskim, przeszedł następnie do wykładu religii i polecił jednemu z uczniów wyznania katolickiego zwać „Ojciec nasz” w języku swoim ojczystym. Uczeń zaczął modlitwę po polsku; natenczas p. generał-gubernator dowiedział się, że uczeń jest litwinem, rozkazał mu odmawiać modlitwę po lit-wsku; potem zwracając się do innego ucznia — żmudzina, kazał mu mówić po żmudzk. Korzystając z tej okoliczności, p. jen-gubernator, w obecności księdza, władz gminnych i włościan wyjaśnił im w prostych i zrozumiałych wyrazach, jaka zaobodzi różnica pomiędzy pojęciami: katolik-polak, katolik-litwin, katolik rosyjanin i poddany rosyjski. P. generał-gubernator polecił miejscowemu kapelanowi nie zbijać nadal z tropu uczniów i każdego z nich nauczać modlitw w jego języku ojczystym. Samo się przez się rozumie, że słowa p. gubernatora natychmiast dojdą do wiadomości całej ludności gub. kowieńskiej i niewątpliwie zostaną przyjęte z najwyższą radością i wdzięcznością i będą fundamentem nowego

jaśniejszego poglądu na poważną sprawę ludowego wykształcenia religijnego. Skorośmy już zaczęli mówić o tym przedmiocie, nie możemy pominąć kwestyi używania języka rosyjskiego w nabożeństwie katolickim w tych parafiach, gdzie ludność miejscowa, jakkolwiek katolicka, lecz z pochodzenia litewska albo białoruska, polskiego języka nie rozumie, w obojści zaś domowem używa gwary białoruskiej. Od czasu zamianowania biskupów katolickich, całe duchowieństwo katolickie i cała prasa polska zaczęły twierdzić, jakoby język rosyjski został zabroniony w nabożeństwie dodatkowem i jakoby nie istniały żadne przekłady modlitw i części nabożeństwa dodatkowego, aprobowanych przez właściwą władzę duchowną.

W dalszym ciągu *Wileński Wiestnik* zapewnia, że tak nie jest i powołuje się na komunikat urzędowy, ogłoszony w tymże *Wiestniku* w roku 1879, a donoszący o wyjściu z druku rytuału katolickiego w języku rosyjskim, aprobowanego przez kolegium rzymsko katolickie i przez administratora archidiecezyi mohylowskiej, biskupa Staniewskiego. Rytuał ten, jak donosi *Wileński Wiestnik*, został przesłany w ilości 1,428 egzemplarzy „katolickim nacze-nikom” dycecyalnemu w guberniach Wileńskiej, Kowieńskiej, Grodzieńskiej i Mińskiej dla bezpłatnego rozpowszechnienia, a 522 egzemplarzy oddano do ministerjum spraw wewnętrznych w celu bezpłatnego rozdania ich kapłanom katolickim w gubernii Witebskiej i Mohylowskiej, gub. północno-zachodnich, oraz kapelanom wojskowym.

Uroczystość narodowa w Paryżu.

Paryż 14 lipca. Już wczoraj wieczorem powiewały ze wszystkich budynków sztandary. Po alicach rozbrzmiewała muzyka. Dziś zaś o godzinie 9 rano odbył się uroczysty przegląd wojsk na placu Narodów (dawny plac tronowy) i na polach elizejskich, a na placu republiki odbyły się marsze batalionów szkolnych. Chłopcy szli zupełnie dobrze, jednak nie było widać w nich takiego zapалу, jak w zeszłym roku, jakkolwiek zgromadzone tłumy nie szczędziły im oklasków i okrzyków swego uznania. O trzy kwadranse na 11 1/2 odbyła się wielka manifestacya przed statua miasta Strassburga, przyczem po raz pierwszy wystąpiła ostentacyjnie i w uniformach, a nie po cywilnymu policya. Prefekt policyi poczynił osobiste zarządzenia i ustawił przy posagu k. misarza policyi z szarfą, sędzię pokoju i inspektora dzielnic St. Honoré z silnym oddziałem policyjnych sierżantów. Dokola posagu roily się niezliczone tłumy ludności, między którymi można było widzieć także wielu oficerów z armii czynnej i rezerwy i wielu żołnierzy, szczególnie artylerji marynarskiej — wszyscy w pełnych uniformach. Liga patriotyczna z Derouledem na czele, rozmaite stowarzyszenia alzacko-lotaryngskie, deputacye politechniki i innych szkół wyższych i liceów paryskich zgromadziły się były na dworcu strasburskim i wyruszyły stamtąd przez bulwar strasburski a następnie od Porte St. Martin przez wielkie bulwary na plac de la Concorde (Zgody). Wszystkie te stowarzyszenia niosły ze sobą trójbarwne chorągwie osłonięte czarną i zieloną krepą. O 3 kwadranse na 11 1/2 stanął pochód przed posagiem i teraz dopiero rozpoczęła się właściwa uroczystość. Deputacya pań w stroju alzackim złożyła u stóp posagu bukiety opięte czarną krepą, poczem wystąpiły dwie małe dziewczynki w wieku lat czterech w strojach narodowych i każda z nich trzymała w ręku chorągiew okrytą żalobną zasłoną.

Dwaj gimnastyki wzięli te dziewczynki i postawili się sobie na ramionach, ustawili się po obu stronach posagu. W tej chwili jakby na dane hasło wybuchły grzmoty oklasków, a pełnym zapalem okrzykiem na cześć ojczyzny, Alzacyi i Lotaryngii nie było końca.

Derouledé skorzystał z tej sposobności i stanawszy na stopniu posagu zawał: „Francuzi i Francuzki! Ta nie trzeba mówić żadnych, ten posag mówi sam za siebie. Niech żyje Francya! niech żyje Alzacya i Lotaryngia! niech żyje ojczyzna!” Słowa te przyjęto nową burzą oklasków i okrzyków. Deputacya alzackiego stowarzyszenia w wspólnym podziękowaniu następnie za wyrażenie objawione dla jej ojczyzny, poczem Derouledé zdjąwszy kapelusze, jeszcze raz zawał: Niech żyje Francya! Niech żyje Alzacya i Lotaryngia! Na co odpowiedziały tłumy z zapalem.

Pod przewodnictwem Derouledé wyruszył na stępnie p. chód przez ulicę Rivoli, a gdy przyszedł przed hotel Continental i ujrzał tam w tym roku tylko francuskie chorągwie (w przeszłym roku były i niemieckie chorągwie), dały się znowu słyszeć okrzyki radości i uznania. Około posagu Dziewicy Orleańskiej w p. bliżu Tuilleryów wykrzyknął Derouledé jeszcze raz: „Niech żyje Alzacya i Lotaryngia! Niech żyje Francya!” Z wdzięczności za jego trudny podziękował mu tłumy okrzykiem: „Niech żyje Derouledé!” poczem tłumy i ludzie biorący udział w pochodzie rozeszli się bez żadnego zajęcia i bez żadnych wykrzyków do domów.

Wieczór spędzono w usposobieniu jak najwesoelszym; odbywały się bowiem przeróżne koncerty, ćwiczenia gimnastyczne i inne rozrywki. Po południu odbyło się poświęcenie posagu Voltaira, na którym wygłoszono cztery mowy. Udział publiczności był nieliczny; Brisson nie był na tej uroczystości, w jego zastępstwie pojawił się przez Izby Floquet.

Odwrót z Dongoli.

Kair 7 lipca. Przedwczoraj w niedzielę opuściła reszta wojska angielskiego pod dowództwem generała Brackenburego Dongolę. Tem samym nastąpiła faktyczna ewakuacya tej prowincyi, którą Egipt do swych pasywów zaliczyć może. Przy tem wszystkim podnieść należy z uznaniem, że wojska angielskie wtedy dopiero miało opuścić, kiedy ludność tegoż w liczbie 15000 dusz, zdołała uciec na północ. Po zrewidowaniu miasta znalazło tylko 5 starych kobiet, które gwałtem uwlec musiano z chat rodzinnych. Dotychczasowy Mudir zwał swą władzę w ręce szleika wyspy Argo, nazwiskiem Tambi, który też reprezentował ma nadal Chedywa, — a względnie rząd egipski i bronił tego kraju przed napadami nieprzyjacielskimi!

Idea uczynienia Dongoli rodzajem palnego materiału między Sudanem a Egiptem, byłaby urzeczywistniona w ten sposób; niewątpliwie jest jednakowoż, że celu tego się nie dopnie i napad Mabdiego prawie żadnego oporu nie znajdzie, gdyż szleik Tambi nie posiada wojska i nie otrzymuje, jak mówią, żadnej subwencyi. Pogłoska co do bra-

ku subwencyi jest wątpliwa, gdy wydatki na Sudan, figurujące jako nadzwyczajne wydatki, nie dają się zgola kontrolować. Sam rząd egipski nie wielką przywiązuje wagę do tego urzędzenia, — przewidując słusznie, że Dongola niebawem i dostanie się w ręce Mabdiego. Okoliczność że prowincya ta jest zupełnie z ludności ogolooną, że dalej uprawa ziemi tamże ustala, a tem samem także i ożywiony handel z Sudanem — okoliczność ta czyni obojętnem dalsze posnowanie się Mabdiego w kierunku Dongoli. W tutejszych kołach angielskich nie wiele się rozprawia o Sudanie i o wszystkim tem co ma z tą sprawą jakkolwiek związek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 lipca.

W sobotę d. 18go b. m. odprawioną będzie w kościele Najśw. Panny Maryi uroczysta wotywa, o godzinie 10ej rano, jako w dzień pożaru m. Krakowa w r. 1850.

— Na wygnanoć polskich z Prus złożyli pp.: Stanisław Homolacs 50 złr; Władysław Wołodkowicz 50 złr., Ksawery Konopka 25 złr., hr. Zygmunt Cieszkowski 20 złr., Dr Leon Cyfrowicz 10 złr., prof. Fryderyk Zoll 10 złr., Ignacy Żółtowski 10 złr., Dr Aleksander Sękowski 10 złr., X. kanonik Maciej Fox 5 złr., Władysław Szpakowski 5 złr., Wincenty Kornecki 5 złr. Łączna suma złożonych datków wynosi 200 złr.

— Z Uniwersytetu. PP.: Bogumił Łada Bieńkowski, rodem z Mazanie w Galicyi i Aleksander Steuermark, rodem z Działoszyc w Królestwie Polskim, otrzymali dziś na Uniwersytecie tutejszym stopień Dra wszech nauk lekarskich.

— Ślub. D. 15 b. m. odbył się ślub w kaplicy Najśw. Maryi Panny na Piasku o godzinie wpół do Sej wieczorem p. S. Jawora, adjuktu sądu obwodowego w Tynnowie w Bośni, z panną Maryą Antonina, córką s. p. Romana Jawornickiego i Maryi Toczyńskiej, obywateli z Królestwa Polskiego. Związkowi temu pobogosławili X. kan. Drohojowski.

— P. Leon Syroczyński, inżynier górniczy Wydziału krajowego, przebywa za drugim nawrotem w Antwerpii, po powrocie bowiem do Lwowa z pierwszej wycieczki podjętej w interesie wystawy kraj. Towarzystwa naftowego, doszło go zaszczytne wezwanie na członka „jury“ międzynarodowej wystawy. W grupie, której jest sędzią p. Syroczyński (grupa wytworów chemicznych), sędziowie mają nie małe zadanie, bo przedmiotów do osądzenia jest 400. Prócz tego zaproszono p. Syroczyńskiego do grupy górniczej na rzeczoznawcę dla produktów surowych nafty i wosku ziemnego, co bodaj czy nie jest zaszczytniejszem od godności członka „jury“, bo jest wśród znawców rzeczoznawcą. Być nadto może, że pewna część pracy około sprawozdania z grupy wytworów chemicznych przypadnie w udziale p. Syroczyńskiemu. Zadaniu temu sprosta wybornie p. Syroczyński, jako bowiem niegdyś uczeń fachowych szkół belgijskich, włada biegle językiem francuskim.

— Otrzymujemy następujące pismo: „Z powodu zamieszanej w *Czasie* koresp. lwowskiej (—), omawiającej wybory do Rady miasta Sokala, oświadczam, że 1) Nie użyłem wcale fortelu wśród walki wyborczej, sprowadzając komisyę lustracyjną z Wydziału krajowego i jedynie tylko za gospodarza, jaka ostatnimi czasy wkradła się w zarządzie majątku gminy miasta Sokala, a w szczególności w oddziale propinacyjnym, spowodowała mnie, że musiałem prosić Wydział krajowy, aby tam nadużyciom położył. 2) Sprowadzenie komisyi lustracyjnej nie było wcale krokiem lekomyślnym, albowiem radca p. Michał Czeski, wydelegowany z ramienia Wydziału krajowego, zastał największy nieporządek w kasie miejskiej, z którą formalny bank zastawniczy i zakład eskontowania weksli połączony. 3) Nakoniec w oddziale propinacyjnym okazały się znowu takie nadużycia ze strony obecnego kierownictwa propinacyjnego, że muszę stać się nawet przedmiotem śledztwa karnego. Ignacy Kwoicinski, wł. real.“

— Stowarzyszenie rzemiełników tutejszych, którego starszym jest radca miejski p. Stanisław Armódowicz, występuje, całkiem słusznie, bardzo energicznie przeciw rozszerzającemu się coraz więcej przenoszeniu ta jemiemu mięsa przez rogatki miejskie i roznoszeniu takowego następnie po domach w całym mieście. Taki niedozwolony handel mięsem praktykują przeważnie osoby z po za obwodu miasta, które zabijają bydła bez kontroli sanitarnej, a nieraz może w chorobliwym i groźnym dla zdrowia ludzkiego stanie. Mięso takie pochodzi wyłącznie z bydła, które na rzecz się nie kwalifikuje, a pierwiastków pożytecznych jest pozbawionem. Naturalnie nikt z ludzi znających się na rzeczy i zamożniejszych mięsa takiego nie kupi, znajdując się wszakże tacy, co złudzeni pozornie tańszą ceną, kupują bowiem mięso w najgorszym gatunku i narażają się na następstwa spożycia niezdrowego mięsa. Zresztą handel taki domokraczy mięsem na rzecz interesu rzemiełników, placących podatki za wykonywanie procedur w mieście. Należałoby więc rozwinąć odpowiednią czujność, by podobnych handlarzy mięsem, szczególnie kobiety, zatrzymywać i nalezyć karać dla przytoczonych powyżej względów, a ci konsumenci, którzy w takich domokraczach kupowali mięso, powinniby zrozumieć własny interes i nie przepłacać tykatego, a nieraz niezdrowego mięsa.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły gminie Ustyżowa, w powiecie Liskim, na restauracyę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Z Wlehradu donoszą, że w ciągu całej oktawy uroczystości św. Cyryla i Metodego napływ licznych pątników pomimo wstrzymania zbiorowych pielgrzymek, był nadzwyczajny; od 5 do 12 lipca miało zwiedzić Wlehrad około 100,000 pielgrzymów, w jednym dniu przystępowało do komunii św. blisko 20,000 osób. I po ukończeniu oktawy znaczny napływ pielgrzymów trwa dalej; pomiędzy pątnikami znajduje się wielu Polaków i Kroatów; niebawem spodziewają się przybycia biskupa Strosmajera.

— Wrocław 15 lipca. We wsi Petrkowice, w pobliżu Ostawy morawskiej (w pruskim Szląsku), uderzył wczoraj piorun w budynek szkolny, a to w chwili odbywania lekcyi. Piorun położył na miejscu trupem służącą, poraził nauczyciela i czworo dzieci i zapalił budynek, który sgorzał ze szczeniem.

— Dar Cesarza Austriackiego. Przedwczoraj zajmowała się angielska Izba niższa darem Cesarza Austriackiego, nader wielkiej artystycznej i historycznej wartości. Jest to obraz przedstawiający zgromadzenie angielskiej Izby niższej w r. 1793 i zawierający 96 portretów ówczesnych członków tejże Izby, między innymi Pitta, Foxa, Canninga itd. Malowany jest ten obraz przez Antoniego Hiebla, jednego ze znanych nadwornych malarzy, podczas pobytu tegoż w Londynie w latach 1793 i 1794. Już wówczas wywoływał ten obraz wrażenie i podziwienie. Hiebel atoli nie chciał obrazu sprzedać i wziął go ze sobą do

Hamburga, gdzie w r. 1798 umarł. Po jego śmierci spadkobiercy jego przywieźli obraz do Wiednia, a Cesarz Franciszek zakupił go dla galerji Belwederkiej. Odtóż obraz ten Cesarz Franciszek Józef złożył na ręce małżonki angielskiego ambasadora p. Paget, jako dar dla londyńskiej galerji narodowej, gdzie się on też obecnie już znajduje. Przedwczoraj zaś wspomniany Bourke w Izbie niższej parlamentu angielskiego o tym wspaniałomyślnym darze Cesarza Austriackiego, dodając zarazem, iż jest przekonany, że cały naród angielski za ten dar jest wdzięczny Cesarzowi Austriackiemu i że kraj przyjmie go z wdzięcznością, jako drogocenny i interesujący zabytek do swoich narodowych zbiorów.

— „Ku yer Warszawski“ donosi, że kasyer Banku Polskiego Hertz wyszedł z gabinetu Prezesa i udawczy się do kasy, dał do siebie kilka strzałów z rewolweru; śmiertelnie rannego odniesiono do szpitala św. Ducha, bez nadziei ocalenia. *Kuryer* dodaje, że o ile mu wiadomo, kasa znaleziona została w zupełnym porządku.

Słowo zaś dziś nadeszłe pisze w tej mierze: „*Warszawski Dziennik* donosząc o zamachu samobójczym kasyera Banku Polskiego, Stanisława Hertza, pisze, że natychmiast po tym fakcie, w obecności komisyi zajmującej się przekształceniem Banku Polskiego na kantor Banku państwa, przedsięwzięto rewizyę kasy i znaleziono jej stan w największym porządku, o czem też zawiadomiono depeszą p. ministra finansów w Petersburgu. Jako przyczynę zamachu samobójczego, podaje *Warszawski Dziennik* przykrości służbowe. Nieszczęśliwy, natychmiast odwieziony został do szpitala św. Ducha, gdzie popieszyli z pomocą Drowie Bukowski i Neugebauer (syn). Żyje on dotąd, a nawet odzyskał przytomność, niema jednak wielkiej nadziei utrzymania go przy życiu, albowiem kula utkwiła w kości skroniowej i nie można obecnie myśleć o jej wydobyciu. Rewolwer, z którego p. St H. do siebie strzelał, był dwunastostrzałowym i znajdował się zwykle w kasie, jako broń ochronna na wszelki wypadek. Żona nieszczęśliwego, wraz z synami, znajduje się na letnim mieszkaniu w Ojcowie i dopiero wczoraj po południu poczyniono pierwsze kroki w celu uwiadomienia rodziny o tym wypadku.“

— Historia wyboru lorda Churchill. P. John Lemoine, znawca stosunków angielskich, który się bacznie zajmuje sprawami współczesnymi w Anglii, w najświeższym numerze *Journal des Débats* podaje następującą zajmującą historję ponownego wyboru lorda Churchill w Woodstock. „Wybory w Anglii — pisze p. Lemoine — nie są w dzisiejszych czasach tak burzliwe, jak były niegdyś; zdarzają się jednak i wyjątkowe, wyróżniające się wśród jednostajności jaskrawymi szczegółami. Takim był wybór w Woodstocku. Lorda Churchill zatrzymała w Londynie czynności urzędowe, a kampanię wyborczą prowadziła jego młoda żona, urodzona Amerykanka.

Woodstock, miejscowość znana wszystkim czytelnikom powieści Waltera Scotta, leży w sąsiedztwie Blenheimu, zamku przodków książąt Marlborough. Lord Randolph Churchill jest bratem obecnego księcia, który jeszcze przed rokiem był margrabią Blandford i w skończonym niedawno procesie został mocno skompromitowany. Lord Randolph nie był pewny szerszego poparcia swego książęcego brata i wysłał do Woodstock swoją młodą żonę. Pani ta odbywała codziennie podróże w otwartym powozie przez miasto i w okolicy, a w końcu udało się jej przełamać upór szwagra, zniewolił go do przeniesienia się do Londynu i wyjechał z nim na usługi cały zamek ze służbą i licznym aparatem pociągowym dla rozjazdów po okolicy. Podróż takie odgrywały ważną rolę w wyborach angielskich. Umożliwiają one dostawienie wyborców na miejsce wyboru i zaopatrywanie ich we wszelkie potrzeby. Przyczynia się do tego dobrodziejstwo tajnego głosowania. Wyborca może przyjąć powóz swego przeciwnika, przybyć na miejsce głosowania, a jednak głosować na innego kandydata. Młoda bohaterka zwyciężkich wyborów w Woodstock, miała świetne przykłady w historii. W czasach Foxa wybory trwały nieraz dwa tygodnie i miesiąc. Kampania wyborcza w Westminster w roku 1804 stała się legendą, gdyż najpierwsza ówczesna piękność Anglii, księżna Devonshire, odegrała w niej rolę także epickiej bohaterki. Ona to głównie przyczyniła się do wyboru Foxa w Londynie. Walka toczyła się przez pięć dni, a sławna piękność przez cały ten czas nie opuszczała odkrytego powozu, upiększając go ulicami Londynu z kapeluszem na głowie, zdobnym w kokardy z nazwiskiem Fox. Wstępowała do handlow i wszędzie czarowała wyborców swoim urokiem. Pewien rzecznik za głos swój żądał pozwolenia pocałowania jej ust, i zgodziła się na to. Czasły te minęły. Lady Randolph Churchill nie była zniewoloną do tak wielkich usług, jak jej dostajna poprzedniczka. Po ogłoszeniu wyniku wyboru, wstąpiła tylko na trybunę i oświadczyła wśród oklasków: „Nie chcę mieć długiej mowy, ale dziękuję wam z głębi serca.“ Mąż zaś jej nadesłał do niej telegram z Londynu tej treści: „Tobie zawdzięczam to świetne powodzenie.“

Repertuar teatru lwowskiego

w Krakowie.

W sobotę 18go: *Rigoletto*, opera w 5 aktach, Józefa Verdeggo. Szósty i ostatni występ panny Elly Russel — drugi i ostatni występ p. Pawła Pauli, barytonisty opery włoskiej.

— D. 15go lipca do południa pogoda, po południu silna burza z gradem i ulewą; term. od 16-4 doszedł do 31-1 C. Barometr nieco opadł; o godzinie 7ej ran d. 16go stan jego był 743-3 millim., term. 19-3 C. — Wiatr zachodni.

— W piątek d. 17go lipca: śs. Aleksego w. i Berty p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Wczoraj znowu sala nasza teatralna była przepelniona, a publiczność poruszona niezwykle, dawano bowiem Verdi'ego operę *Trubadur* z panną Russel w roli Leonory i panem Pauli, śpiewającym partję hr. Luny na pierwszy gościnnie u nas występ.

Przed uznaniem w całym świecie pięknościami dzieła wielkiego mistrza, używającego już przez trzydzieści kilka lat niezmiennej wziętości i sławy w muzykalnym świecie, w milczeniu skłaniamy głowę, czując się obowiązany tylko do zaznaczenia, że wczorajsze wykonanie słynnej opery, było godnym jej twórcy. Panna Russel, jak zawsze, zachwycała i porwała słuchaczy niewypowiedzianym urokiem czarującego głosu i mistrzowskiej gry, chociaż partya Leonory mniej obszerna od innych dawała jej pole do wykazania wysokich zalet wokalnych i dramatycznych. Oklaskom i wywoływaniom znakomitej artystki po każdym akcie nie było prawie końca. Bardzo też korzystne wrażenie sprawił i bardzo dobrego doznał

przyjęcia p. Pauli, którego silny, przyjemnie brzmiący baryton, za wiele tylko może tremolujący w wyższych nutach, zupełnie się nadaje do partyi Luny, a szlachetny i niewymuszony sposób zachowywania się na scenie, przy wyraźnej i dokładnej dykcyi, cechują artystę i talentowanego i w dobrej wyowiczonego szkole. P. Pauli, którego nazwisko dawało mu pewne prawo do śpiewania po włosku, zrobił słuchaczom przyjemną niespodziankę, bo śpiewał w najczystszyms polskim języku, co mu jeszcze bardziej zjednało sympatyę rodaków, dowiadujemy się bowiem, że jest Polakiem urodzonym na Bukowinie, a kształcił się tylko i karierę rozpoczął we Włoszech.

Z miejscowych artystów p. Alma — pięknem i mocąem zadowoloni największe nawet wymagania odpowiadaniem partyi Manolca, dał nowy dowód, że nie przecenia wcale swych sił i środków głosowych, gdy zamierza opuścić operetkę i szłać karierę jako śpiewak operowy.

Pani Kasprowicowa też, której się dostawało w udziale obszerna i trudna partya starej cyganki Azuceny, wykonała ją tak pięknie, z taką precyzją pod względem wokalnym i z takim uczuciem pod względem gry dramatycznej, — że ta partya stawia ją stanowczo w rzędzie wcale niepospolitych śpiewaczek poważnych. Obojgu tym artystom publiczność okazywała bardzo gorące uznanie, oklaskami i wywoływaniem wielokrotnem.

Wszyscy i inni artyści poważnie pojęli swoje zadanie i przyzwoicie zń wywiązywali się. Całość zasługuje na zupełne uznanie, pod adresem oczywiście pełnego zasług jej kierownika. L. K.

W Szczawnicy powstała myśl urządzenia koncertu na pogorzelnców Grodna. Komitet urządzający przesłał p. Antoninie Hoffmanu nową zaproszenie wzięcia w tym koncercie udziału:

„Ze Grodna ucierpiało — odżywa się umocowany od komitetu od klęski pożaru — że ze wszystkich ziem polskich pospieszono z ofiarami dla ofiarcia lez nieszczęśliwym, że pomiędzy płynącym nad Niemnem grozdem, znajdzie się i pocewicy grosz Pani, że nowa klęska w nieszczęśliwym naszym kraju, wymaga ofiarności możnych, to fakta i prawdy, o których wiemy wszyscy. Pani zaś niejednokrotnie o tem myśląc, planowała zapewne, jakby i w tym wypadku dać nowy dowód zacnego i poczwiego serca.“

Jak się dowiadujemy, artystka z wielkim żalem, zaproszenia temu zadość uczynić nie mogła, z powodu nakazanej jej przez lekarza w Szwosowicach kuracyi.

Od Administracyi „Czasu.“

Dla zakładu X. Siemiaszki złożył J. Chronieki 2 złr.
Dla pogorzelnców Horodnicki złożył J. C. 2 złr.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Sprawa gorzelniana

na ogółem Zgromadzeniu Towarzystwa rolniczego krakowskiego.

(Dokończenie).

Do przedłożonego referatu na Zgromadzeniu Towarzystwa rolniczego rzeszowskiego w dniu 19 czerwca b. r. tyle dodać mogę, iż co do postawionych pytań: Co byłoby odpowiedniejsze i korzystniejsze dla stosunków kraju naszego: czy podwyższenie premii wywozowej, a tem samem i podatku gorzelnianego? — czyli też uwolnienie od podatku wszystkiego spirytusu, użytego na cele fabryk tów w użyciu ludzkiem szkodliwych? — zachodzi jeszcze jedno pytanie: spirytus, jako dodatek do wina, podług obliczeń Wolfa, stanowiłby bardzo poważną cyfrę wewnętrznej konsumcyi w monarchii, bo aż do 300,000 hl., gdyby całkiem od podatku został uwolniony, a co najmniej na 150 tysięcy hl., gdyby tylko pewne n. p. do połowy obniżenie podatku temu spirytusowi przyznano. Anstrackie bowiem i węgierskie wino szczególnie to, co bywa eksportowane, potrzebuje koniecznie alkoholizowania i to w ilości około 4 1/2%. Dodatek 1 litra reaktyfikowanego alkoholu o 92% wycaracza na 23 lit. naturalnego wina. — A średni zbiór wina austracko węgierskiego oznaczony na 23 miliony hekl. przyjmując rocznie, a z tycheż gdyby tylko 1/3 część alkoholizowania potrzebowała, to już zużytek absolutnego alkoholu przeszło 300,000 hl. wynosilby, który, gdyby był wolnością podatkowa udarowany, przyczyniłby się znacznie do dobroci wina, a i zużycie alkoholu podwoiłoby się co najmniej. Oczywiście, że całkowite uwolnienie tak poważnej sumy hektolitrowo alkoholu byłoby dla skarbu państwa ze stratą połączony. Ale mozeby się dalo przeprowadzić choć pewne zużycie podatku alkoholu, jako dodatek poprawiający wino służące, mianowicie na połowę. A to dalaoby poboc do podniesienia użytku alkoholu do poprawy wina służącego przez obniżenie ceny tegoż — i przez to zużytkowany co najmniej o połowę więcej alkoholu, niż dotychczas. I przemysł gorzelniczy podniósłby się, jeżeli roczna konsumcya spirytusu podwyższalaby się o 150,000 hl., a ostatecznie i skarbu państwa przez zużycie podatku na połowę mógłby zrobić ofiarę, któryby wynosiła nie połowę, ale tylko 1/4 część, uwzględnwszy też ilość, jaka dotąd do wina dodawana była. A najdogodniejszym i najwłaściwszym punktem czasu byłoby obecny do zaprowadzenia swobodności czyli wolności podatkowej dla technicznie użytego spirytusu, który to obecnie w naszej monarchii jedynie w Czechach ma miejsce a to ograniczonej mierze i ilości, iż literalnie 4 tylko fabrykaty, a mianowicie: octan ołowiu, eter siarczkowy, chloroform i piornian rtęci, jest uwzględniany i na też fabrykaty w ostatnich pięciu latach zużyto spirytusu hl. i wreszcie pieniądze jak następuje: W Austrii w Czechach:

w r. 1878/9	345 hekl.	3,798 złr.;
" 1879/80	870 "	9,570 "
" 1880/1	133 "	1,465 "
" 1881/2	1,180 "	12,985 "
" 1883/4	786 "	8,642 "

a co, jeżeli jest tylko 30-procentowe rzeczywicie zużycie spirytusu, to wynosiloby np. w ostatnim roku nie 8,642 złr., ale 28,806 złr. A co jest tem smutniejsze, iż gdy u nas zaledwo cztery fabrykaty zwrótem podatku uwzględniano, to w Niemczech aż 34 fabrykaty ta swoboda podatkowa się cieszą i dlatego też Niemcy obok

Konstantego i Władysława hr. Branickich
odprawionem będąc
Nabożeństwo żałobne
w piątek dnia 17go lipca b. r.
o godz. 10ej
w kościele OO. Kapucynów

Ogłoszenie licytacji.
Nr. 577. (1891-13)

Celem wydzierżawienia prawa poboru myta mostowego na rzece Rabinie na peryod trzechletni t. j. od 1 stycznia 1886 do 31 grudnia 1888 r., odbędzie się ponowna licytacja uszna i za ofertami w dn 4 sierpnia 1885 r., a w razie nieuzyskania pomyślnej ceny trzecia w dniu 11 sierpnia 1885 r., każdym razem w godzinach urzędowych przedpołudniowych.

Oferty pisemne należyce ostemplowane i zaopatrzone w 10% wadyum, w których oświadczone czynsz dzierżawny ma być wyrażony literami z dodatkami, że warunki licytacyjne znane są oferentowi i że się bez zastrzeżenia poddaje, przyjmowane będą od godziny 9ej zrana do godziny 11 1/2 przed południem, poczem rozpocznie się licytacja uszna a po jej ukończeniu przystąpi komisja do otwarcia ofert.

Cena wywołania rocznego czynszu wynosi 2050 zlr. w. a. Blizsze szczegoly warunkow licytacyjnych mogą być przejrane w kancelaryi Urzędu miejskiego w godzinach urzędowych.

Zwierchność miejska
Dobczyce, dnia 8 lipca 1885 r.
Burmistrz: *Walas.*

Szuka posady
zdolny ekspedient
i przykrawacz sukien męzkich mający lat 23, władający językiem polskim, niemieckim i francuskim. (1819-12)
Łaskawe oferty uprasza się pod liter. **M. A. 45** poste restante **Poznań.**

Uczeń z 3 lub 4 klasy gimnazjalnej, liczący około 15 lat, dobrze wychowany, znajdzie zaraz umieszczenie jako praktykant w handlu galanteryjnym Pawła Niedzielskiego w Bochni. (1894-13)

Handel
bardzo dobrze idący, w jednym z fabrycznych i handlowych miasteczek Galicji zachodniej, jest pod korzystnymi warunkami z powodu interesów familijnych zaraz do nabycia. — Blizszej wiadomości udzieli p. *Józef Janowski* w Sędziszowie. (1822-13)

Wielka wyprzedaż towarów w łózkowych w Wiedniu.
Zakupilem cały zapas znacznej fabryki na licytacji za połowę zwykłej ceny i rozsyłam każdemu za gotówką lub za zaliczką pocztową **stebnowane kołdry** zamiast 7 zlr. — za 3-5 jedwabne kołdry w różnych barwach zamiast 14 zlr. — za 7 zlr.
dery na konie w najlepszym i największym gatunku zamiast 4 zlr. — za 2 zlr.
prześcieradła płócienne bez szwu na największe łóżko zamiast 3 zlr. — za zlr. 1-50.
kołnierze przed rózko zamiast 3 zlr. — za 1 zlr. 50 ct.
dymki adamaszkowa biała lub kolorowa w największym gatunku 23 metr. zamiast 13 zlr. — za 6 zlr. 50 ct.
Oprócz tego jest na składzie 500 materij z czystej wełny na ubranie męskie, z czego materij na dorosłego i slinego męzczyznę rozsyłam zamiast po 8 zlr. — za 4 zlr. Materij na ubranie są w najlepszym gatunku, szewitw w kolorze sukn, brunatny, ciemno i jasno szarym.

Zwraca się uwagę.
To ogłoszenie ukazuje się tylko raz, dlatego niechaj każdy zaraz zamawia, chociażby nie potrzebował, gdyż taka korzystna sposobność oszczędzenia pieniędzy nigdy więcej się nie zdarzy.

Ten towar nie jest obciążony na oszustwo, o czem każdy nawet za najmniejszego zamówieniem może się dokładnie przekonać. (1896-13)
Adres krótki:

An die Agentie des Max Ables in Wien II., Castellezgasse 12.

Czcionkami Drukarni „Czasu.”

TAPETY
z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i krajowych rulon od 18 cent. wyżej, wszelkie dekoracje i sztukaterie sufłowe, story i zaluzje do okien polecają
Kutrzeba i Murczyński
SKŁAD FABRYCZNY w Krakowie.
Oklejania całych pomieszczeń i pokoi uskuteczniamy najtaniej. Wzory na prośbę posyłamy odwrotnie. (1699-520)

Magister farmacji
znajdźle umieszczenie w aptece pod Nadzieją w Rzeszowie. (1823-13)

OBWIESZCZENIE.
L. 38674. (1740)

Odnosnie do tutejszego okólnika z dnia 1go marca 1885 r. L. 1270, wzywa się P. T. panów hodowców koni, którzy zgłosili się w wys. c. k. Namiestnictwie rolnictwa z ogierami do zakupna na stadniki rządowe, by ogiere przedstawili komisji do prenotacji w jednej z miejscowości poniżej wymienionych i w terminie oznaczonym, a to:

w Drohowyżu dnia 22 lipca 1885.	„ Olchowcach „ 25 „ „
„ Przemysłu „ 2 września „	„ Rzeszowie „ 3 „ „
„ Tarnowie „ 4 „ „	„ Krakowie „ 5 „ „
„ Zaleszczykach „ 7 „ „	„ Kołomyi „ 10 września „
„ Stanisławowie „ 11 „ „	„ Tarnopolu „ 14 „ „

Zakupno ogierow prenotowanych nastąpi w swoim czasie w miarę potrzeby, jaka okaże się w stanie liczebnym stadników w c. k. Zakładzie stadniczym, wybrakowaniu, a względnie przydzieleniu ogierow radowieckich i za granicą zakupionych.

Prenotacja ta nie ogranicza właściciela ogiera prenotowanego w prawie rozporządzenia nim w inny sposób, równie jak nie wkłada na Rząd obowiązku bezwarunkowego zakupienia onegoż.

Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów, dnia 26 czerwca 1885 r.

Apteka w Żywcu
jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszych wyjaśnień udzieli **Dr. Stanisław Łazarzski**, adwokat w Białej przy Bielsku. (1892-13)

Z powodu zmiany lokalu
nabyć można w składzie przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 16 fortepiana pierwszorzędnych fabryk wiedeńskich po **znizonej cenie.** (1896-33)

Kamienica
pod Nr. 360 (35) przy ulicy Floryańskiej — jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u właściciela w Wadowicach. (1649-69)

Weyla stołek kąpielowy do opalania
jest najpraktyczniejszym przyrządem kąpielowym. Bez trudu i kosztów ciepła kąpiel 1000 sztuk w użyciu. Obszerne ceniki darmo. (1893-14)

Przeszło 200 machin w użyciu.
MACHINY
do czyszczenia wychodków wozów do wywożenia odchodów, najnowszy system ewakuacyjny do bezwonnego wypróżniania dołw odchodowych buduje i dostarcza
Wm Knaust w Wiedniu
ces. król. uprzyw. fabryka machin. Szczęśliwość:
Ogólne katalogi darmo i opłat.
Zwraca się uwagę! Tylko te przyrządy kloazone są prawdziwa, które są sprawozdane wprost z fabryki. (1892-23 24)

54 MEDALL

Ostende
najpiękniejsze i najwięcej uczęszczane kąpiele morskie
na stałym lądzie, letnia rezydencja J. Kr. M. Króla i Królowej Belgii,
nowy kursal, wspaniała grobla morska. **Codzien koncerta i wieczorki z tańcami w kursalu.** 2 orkiestry, bale w kasynie, strzelanie do gołębki, regaty morskie, wycięgi konne, teatru, zabawy wszelkiego rodzaju. — Kursal, kasyno, park Leopolda i kąpiele morskie są pod zarządzeniem miasta Ostendy. (1578-4-5)
W piątek dnia 14go sierpnia strzelanie do gołębki. — W sobotę dnia 15go sierpnia wielka regata żaglowa. — W poniedziałek dnia 17go strzelanie do gołębki, wielka nagroda Ostendy. — We wtorek dnia 18go sierpnia wycięgi konne. — We środę dnia 19go sierpnia strzelanie do gołębki, wielki handicap — We czwartek dnia 20go sierpnia wycięgi konne.


Bracia Bilewscy J. Czynciel i Syn
w Krakowie, w Rynku głównym pod Nr. 4,
(handel istnieje od r. 1850)
polecają Szanownej Publiczności swój obficie zaopatrzony
magazyn towarów galanteryjnych, skład rękawiczek,
bielizny, wyrobów trykotowych, krawat, gorsetów francuskich, perfumeryj, płaszczy gumowych, kaloszy, parasoli, koców i pleców angielskich, kufrow drewnianych i ręcznych, torb i innych przyborów podróżnych, poduszek i pończoch gumowych, bandaży, kaftanów i spodni losiowych, przeciwradel skórzanych i wszelkich wyrobów rękawicznycch.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą. (1764-2 4)

Pracownia kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy,
zaopatrzona jest w **NAGROBKI** z najtwardszego piaskowca, marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 20 zlr. Przyjmuje się również zamówienia wedle nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe. **Ceny znacznie znizone.** (1522-23 40)

SZWAJCARSKIE CZOKOLADY i CACAO
z fabryki **Amedée Kohler & Fils w Lausanne (Szwajcarya)** założonej r. 1830, odznaczonej pierwszorzędni medalami. Generalny agent dla Austrii-Węgier **L. H. BERNSTEIN w WIEDNIU.** IX., Berggasse Nr. 18. (1857-23 24)
Szwajcarskie CZOKOLADY i CACAO.

Znizone ceny.
Reprezentacya pilzneńskiego browaru Mieszczańskiego
(Bürgerliches Bräuhaus).
Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43
zawiadamia Szanowną Publiczność, że sprzedaje
piwo pilzneń. z browaru Mieszczańskiego w butelkach ówierz litra 8 ct., pół litra 16 cent., cały litr 32 cent.
Kupującym 100 but lek naraz odstępuje się rabat. Zamówienia z prowincji wykonywa się najstaranniej za zaliczką należycie. Kaucyę za flaszki po 5 i 8 cent., która w p. wyższej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek. (1726 24 50)

Znizone ceny.
Niepotrzeba praczki! Niepotrzeba prasować!
Najpraktyczniejszym wyralkiem jest niezaprzeczenie w Ameryce, Anglii, Francji i Niemczech zapr wadzona
uniwersalna płócienna bielizna z celulojdy.

MARKA  OCHRONNA.
Z celulojdy (kauczuku) wyrabiane kołnierzyki, mankiety i półkoszulki mogą być blisko przez rok bez przerwy noszone, nie tracąc na białości i piękności, dlatego nadają się dla każdego, szczególnie dla podróżnych, turystów, wojskowych, i t. d.
Czystoscie może każdy sam przedsięwziąć, jeżeli bieliznę w trze szóstka w zimiej wodzie i preparowanem do tego mydlem. (Prasowanie zupełnie odpada.)
To w najnowszych kształtach zrobione bardzo gustowne kołnierzyki i mankiety są na składzie w różnej wielkości a cena jest nadzwyczaj niską. Tak kosztuje n. p.
kołnierz stojący 30 ct.
kołnierz wykładany 50 ct.
para mankietów dla dzieci . . . 50 ct.
para mankietów dla kobiet . . . 60 ct.
para mankietów dla męczyzn . . 80 ct.
Celem chronienia dziurak od guziezków, poleca się guziezki własnego systemu. Cena 15 ct za sztukę. Cena mydła 10 ct za sztukę.
Do nabycia we wszystkich znaczących handlach męzkich towarów modynych, bielizny i uniformów.
GŁÓWNY SKŁAD DLA AUSTRII I WĘGIER MA
J. N. SCHMEIDLER,
cesarsko-królewski nadworny fabrykant towarow gumowych,
central. skład: VII., Stiftgasse 19, w Wiedniu, filia I. Rothenthurmstr. 19.
Rozsyłka tylko za zaliczką lub za gotówką. Odpredajacym korzystne warunki. (1874-3)

C. k. Generalna Dyrekeya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważnego od 1go czerwca 1885 r.

Odjazd z Podgórze	Przyjazd do Podgórze
8-30 rano do Skawiny-Oświęcima,	10-8 przedpoł. do Nowego Sącza, Suchy, Skawiny,
11-25 przedpoł. do Skawiny, Suchy, Żywca-Zabłocia, Zwardonia,	11-22 przedpołudniem do Oświęcima, Skawiny,
3-31 popołudniu do Skawiny-Oświęcima,	4-09 popołudniu ze Zwardonia, Żywca-Zabłocia, Suchy, Skawiny.
6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza.	6-39 wieczór z Oświęcima, Skawiny, Suchy, Nowego Sącza.
Odjazd z Oświęcima	Przyjazd do Oświęcima
8-18 rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia,	11-54 przedpołudniem z Zagorza, Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, Podgórze,
3-08 popołud. do Skawiny, Podgórze, Suchy, Nowego Sącza, Zagorza.	6-53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, Podgórze.
Odjazd z Tarnowa	Przyjazd do Tarnowa
2-34 w noce pociąg osobowy do Grybowa, Zagorza, Nowego Sącza, Orłowa,	11-15 przedpoł. pociąg osobowy ze Zwardonia, Orłowa, Nowego Sącza, Zagorza, Grybowa,
5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sącza, Orłowa, Zwardonia,	9-03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Orłowa, Nowego Sącza, Grybowa,
1-40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Zagorza, Nowego Sącza, Orłowa,	1-10 w noce pociąg osobowy z Orłowa, Nowego Sącza, Zagorza, Grybowa. (1513-92)

proszę się o zatrzymanie, o toczenie opieką i o zawiadomienie o zatrzymaniu, w Krakowie przy ul. Karmelickiej pod L. 7 na dole, niewiadomego z pobytu Gustawa Zielńskiego, lat 16 liczącego (Winkielryd) który, jak się zdaje, w chorobliwej exaltacji Kraków opuścił. Ubranie i bielizna jego znaczone są liczbą 22.— Wszelkie koszta z wdzięcznością zostaną zwrócone. (1817-2-3)

P. T.
Mam zaszczyt niniejszem uprzejmie zawiadomić Szanowną Publiczność, że nabyłem w drodze kupna istniejący w **Jarostawiu** od lat 62 **handel towarów korzennych, win, herbaty, farb i mieszanych towarów.**
od zaszczytnie znanej firmy **Bracia Juśkiewicz** i takowy nadal pod firmą
Józef Krasicki
NASTĘPCA
BRACI JUŚKIEWICZ

proszę się o zatrzymanie, o toczenie opieką i o zawiadomienie o zatrzymaniu, w Krakowie przy ul. Karmelickiej pod L. 7 na dole, niewiadomego z pobytu Gustawa Zielńskiego, lat 16 liczącego (Winkielryd) który, jak się zdaje, w chorobliwej exaltacji Kraków opuścił. Ubranie i bielizna jego znaczone są liczbą 22.— Wszelkie koszta z wdzięcznością zostaną zwrócone. (1817-2-3)

KLĘJ STOLARSKI
d. starsza najtańiej **H. Kasperek w Fulnie** na Morawie. (1611-9-10)

Dr. A. KWASNICKI
zamieszkał przy ulicy Basztowej Nr. 4, w domu W. Pani Janikowskiej, między hotelem Krakowskim a Towarzystwem Wzajemnym. ubezpieczeń. (1758-4-15)

Wody mineralne i naturalne. WICHY
Administracya: w Paryżu, Boul. Montmartre 8
GRANDE-GRILLE. Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatępy, wątroby i śledziony, kamienia i t. d.
HOPITAL. Choroby organów trawienia, otyłość żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, bolesci żołądka.
CHESTNUTS. Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w moczku, podagry, cukrzyzy (diabetes), wydzielania białka w moczku.
HAUTERIVE. Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w moczku, dna, cukrzyzy i białka w moczku. (702 7-22)
Ządać należy, aby nazwisko źródła znajdowało się na kapslach.
Dostac można w Krakowie w apt. W. Redyka i Konstana. Wiszniewskiego i u S. Feintucha, J. Wentzla, W. Goldwassera i Józefa Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Trauma.

SWIEŻE NASIENIE rzepy ścierniówki i turnipsu
p. leca (1765 3-4)
handel towarów korzennych, materjałów aptecznych, farb i nasion,
J. SCHAITTER i SPÓŁKA
w Rzeszowie.

„AUXILIUM”
najlepszy uznany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw śnisotokowi u męczyzn i Dra Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw upławom (czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletem upowiadającym do jednej konsultacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenie 2 zlr. 80 c. i w głównym składzie **W. Twedy apt., K. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.**
Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzone Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9-6 a w niedziele i święta od 9-2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza kiłkę, wyrostki, choroby skóry i tajne, choroby kobiece i osłabienie męskie wedle nader uznanej metody, bez nast. cierpień i przerwy zawodowi. O lekarstwa stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w Wiedniu, **Stadl, Seilergasse 11.** (1873-169-3)
Skład w **KRAKOWIE** u W. Redyka apt.

Pisarz
lab
praktykant ekon.
poszukuje posady każdego czasu w lepszym gospodarstwie — w razie ostatecznym za sam wikt. Blizszej wiadomości udzieli **Zarząd dóbr Dalastowice, poczta Szczucin.** (1770-3-4)

Urzędem, kancelaryom, prywa'nym i t. d. celem wyszcz. dzienia czasu i trudu poleca się użycie **wielką tabelę mnożenia,** wydana bez błędów przez urzadnika kolejowego **Stefana Bernardi.** — Cena jest nadzwyczajnie mała a tabelka powinna być w każdym domu. Za nadosłaniem 35 ct. w marka h. listowych lub przekazem pocztowym nadesła autor (adres **St. Bernardi, Losoncz, Ungarn**) tabelę odwrotnie i opłatua. (1769 3-10)

Administrator.
Obywatel ziemski, posiadający swój własny majątek w ziemi, któremu żadna gałęz gospodarstwa przemysłowo-postepowego nie jest obcą, specjalista w chowie koni i bydl. **zyczęby sobie objąć administracyę wiekszego majątku** w Galicji lub Rosji, na procenta od czystego dochodu lub za stałym wypracowaniem. Oferty pod lit. **H. 100** przyjmują **Bureau S. Silbersteina, hotel Saski w Krakowie.** (1804 3-3)

Wioska
w powiecie Wielickim, 19 kilometr. od Krakowa, 8 kilometr. od Wieliczki stacyi kolei odległa, na gośc. 600 przelozonem polozonu leżąca, mająca obszaru zaokrąglonego 170 morg., gospodarstwo plodzilozieni e, gruntu na poladnie polozone, budynki w dobrym stanie, prawo propinacyi, jest wraz z kompletnym inwentarzem żywym i martwym, z wolnej ręki **zaraz do sprzedania.** Blizszych wiadomości udziela **Agencya dla Rolnikow S. Mikulskiego w Krakowie.** (1898-13-)

KANCELARYA ADWOKATA Dr. W. Stycznia
została przeniesioną do domu pod L. 2, przy ulicy Mikołajskiej, róg ulicy Mikołajskiej i Szpitalnej. (1748-5-6)

Chłopiec
obyczajny, posiadający oprócz języka polskiego i niemieckiego, potrzebne wiadomości szkolne, znajdzie umieszczenie jako uczeź w handlu (1766-3-4)
J. Schaitter i Sp. w Rzeszowie.

Porzeczeki czerwone i różowe, wielkie i drobne, po bardzo niskiej cenie w ogrodzie na Wielopolu Librowskim pod Nr. 18. (1705-7 8)

C. k. Zakład wodoleczniczy w Krynicy
pod kierownictwem Dra **Henryka Ebersa**, otwarty od 15go maja do końca września. (1465-19-27)

OLIWE MASZYNOWĄ
dla lokomotyw, młocarni ręcznych tartaków, młynów parowych i wodnych — i wogóle do każdego innego użyciu w gospodarstwie.
Smarowidło
do osi żelaznych.
Siarczan miedzi
(siny kamień) tak hurtownie jak częściowo, poleca po najtańszych cenach.
Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, chemikalij, kieszek gumowych i artykułów browarniczych. oraz handel materjałów p. f. **HÜBNER i HANKE we LWOWIE,** Rynek, Nr. 38. (1899 2-36)

Karol Freege
w Krakowie, ul. Lubicz 1. 30,
ogrodnictwo handlowo artystyczne, uwieńczone nagrodą państwową, wielkim medalem srebrnym,
poleca Szan. Publiczności rośliny i kwiaty wszelkiego rodzaju w wyborowych gatunkach.

Wykonują bukiety, napełniają koszyki kwiatami, pięknie i gustownie; **wieńce laurowe, mirtowe wianki,** (ślubne) w różnej cenie.
Ozdabia salony i kościoły, zakłada ogrody i szkółki, oraz podejmuje się wszelkiej prac w zakresie ogrodnictwa wchodzących. (1502-7-)

MEZKIE
Moslabilenie, mianowicie przez niszczące następstwa litych grzechów młodzieńczych i wyszczadaj, pewnie i trwałe usunąć wykazanie jedynie już w wielu wyciach rozszerzona książka z ryceniami:
Dr RETAU'S SELBSTBEWAHRUNG
Wydanie polskie: Cena 1 zlr.
Wydanie niemieckie: Cena 2 zlr.
Tysiąc osób znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a przez używanie poleconego w książce sposobu leczenia, odzyskało napowrót swę zdrowie. Za nadosłaniem opłatnem należytości nastąpi opłata przesyłką przez **Verlags-Nachst Br. Bie-rey w Lipsku,** Neumarkt Nr. 34.
W Krakowie do nabycia w księgarni **J. M. Himmelblaus.** (1164-11-)